
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  57Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.
PORTARIA 

Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

802/2017
Apreensão de materiais proibidos na revista ocorrida 

no dia 10/11/2017 no Centro de Recuperação Regional 
de Mocajuba – CRRMOC.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

803/2017 Fuga de presos custodiados no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I, ocorrida no dia 18/09/2017.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

805/2017
Supostas irregularidades administrativas ocorridas 
no Centro de Recuperação Regional de Altamira – 

CRRALT.

JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 251898

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 574 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e demais inerentes ao 
acompanhamento e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, 
e ainda de acordo com o Processo 2017/471305,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 009/2017 
- FCP, com a ASSOCIACAO CARNAVALESCA UNIDOS DA BAIXADA, 
CNPJ: 63.887.806/0001-63, que tem como objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “Unidos na Arte da Costura”; a 
servidora Lia Soares Bastos Cavalcante, matrícula: 5900081/1 cargo: 
Técnica em Gestão Cultural; e como Fiscal Substituto o servidor 
Ângelo Sérgio Franco de Oliveira, matrícula: 57198595/2,  cargo: 
Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 251748

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 588 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela 
Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro 
de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/496842, datado 
de 20/11/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JOSEFA 
MAGALHÃES FERNANDES, matrícula nº 3152081/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de 
Biblioteca Pública Arthur Vianna, a gozar no período de 26/12/2017 
a 23/02/2018, correspondente ao triênio 16/10/2014 a 15/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 252221

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 580 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/499301, de 
21 de novembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 26/11 a 02/12/2017, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Arte e Ofício, na comunidade 
quilombola de Mangueiras.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
ANTONIO MARIA SOARES 248.437.412-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 251939
PORTARIA Nº 581 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/499296, de 
21 de novembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao 
município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 26/11 a 
02/12/2017, com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Arte e 
Ofício, na comunidade quilombola Santa Rita das Barreiras.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6½ (seis 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

MARIA ISABEL DE CARVALHO FONSECA 526.936.942-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 251954
PORTARIA Nº 584 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/496847 de 20 de 
novembro de 2017;

RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de CAPITÃO 
POÇO/PA, no período de 26 a 27/11/2017, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/ 1 MARCELO DOS SANTOS 
CARMO

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½  (um 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 251988
PORTARIA Nº 587 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/499316 de 21 de 
novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de SOURE/
PA, no período de 30/11 a 03/12/2017, a fi m de fi scalizar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP..
Matrícula Nome Cargo
5656869/ 

2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½  (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 252131
PORTARIA Nº 582 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/499296, de 
21 de novembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Peixe Boi/PA, no período de 26/11 a 09/12/2017, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Arte e Ofício.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13½ (treze 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, oitocentos  e 
vinte e dois reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

BRUCE CARDOSO DE MACEDO 593.877.342-34

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 251972
PORTARIA Nº 583 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 


